HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KỲ HỌP THỨ 9, KHÓA XI Sa Thầy, ngày     tháng    năm 2024

PHIẾU CHẤT VẤN

Kính gửi: Thường trực HĐND huyện.

 - Họ và tên đại biểu chất vấn: A Ten

 - Tổ đại biểu: Sa Bình - Sa Nghĩa

 - Chức vụ hiện nay: Bí thư Đảng ủy xã Sa Bình

 - Tên cá nhân, cơ quan, đơn vị đề nghị trả lời chất vấn: Ông Dương

Quang Phục - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

NỘI DUNG CHẤT VẤN

Trong những năm qua, trên cơ sở các nguồn vốn Trung ương phân bổ

được Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân tỉnh giao về huyện; Ủy ban nhân dân

huyện đã kịp thời tham mưu cấp ủy, Hội đồng nhân dân huyện cho ý kiến, ban

hành các nghị quyết về giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia. Đồng thời, đã ban hành nhiều kế hoạch, văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn của huyện, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn triển khai thực hiện.

Qua nghiên cứu nội dung các báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình

mục tiếu quốc gia trên địa bàn huyện trong năm 2024; tôi cơ bản thống nhất với

nhận định đánh giá của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện các chương

trình bước đầu đã đạt nhiều kết quả quan trọng, tạo điều kiện hỗ trợ các hộ dân

phát triển sản xuất, nâng cao đời sống, diện mạo nông thôn có những bước khởi

sắc. Trong đó, việc triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng thuộc

các tiểu dự án, dự án thành phần Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 đã thực hiện hỗ trợ đảm bảo đúng đối

tượng; hầu hết các đối tượng được thụ hưởng dự án đã phát huy được vai trò,

trách nhiệm trong việc thực hiện quản lý, chăm sóc cây trồng, vật nuôi, đảm bảo

sinh trưởng, phát triển tốt, góp phần trong việc phát triển kinh tế - xã hội tại địa

phương, tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo.

Tuy nhiên, qua nghiên cứu các báo cáo, cũng như qua công tác nắm tình

hình tại địa phương; tôi nhận thấy việc triển khai thực hiện thu hồi nguồn vốn

quay vòng trong quá trình triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản

xuất cộng đồng tại các xã, thị trấn chưa đảm bảo theo quyết định phê duyệt thực

hiện các dự án; Ủy ban nhân dân cấp huyện mới chỉ tham mưu phân bổ dự toán

kinh phí sự nghiệp bố trí thực hiện dự án, phương án phát triển sản xuất cộng

đồng thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia; chưa chỉ đạo tham mưu sử

dụng số kinh phí từ vốn quay vòng để phân bổ kinh phí cho từng dự án, phương

án phát triển sản xuất cộng đồng đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Đề nghị đồng chí cho biết trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện đã

chỉ đạo thực hiện công tác thu hồi nguồn vốn quay vòng thuộc các dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất trên địa bàn như thế nào? Kết quả thu hồi vốn quay vòng theo

các quyết định phê duyệt đến nay? Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian

tới như thế nào?

 ĐẠI BIỂU CHẤT VẤN

A Ten